№1-137/2020 КОПИЯ

УИД:36RS0006-01-2020-000869-24 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 15 июля 2020 года 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Парадовской В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Русиной Е.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Тупиковой И.В., представившей удостоверение №2329 и ордер №36/21571003/1,

представителя потерпевшего потерпевший №1» ФИО1, действующего по доверенности,

при секретаре Никулиной Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 26.02.2019 мировым судом судебного участка №11 в Коминтерновском районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 руб.; 

- 20.03.2019 мировым судом судебного участка №12 в Коминтерновском районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 6000 руб., в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового суда судебного участка №11 в Коминтерновском районе Воронежской области от 26.02.2019 окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 10000 руб.;

-21.05.2019 мировым судом судебного участка №2 в Коминтерновском районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определено 150 часов обязательных работ; 

-12.09.2019 мировым судом судебного участка №11 в Коминтерновском районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.70 ч.2 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.03.2020 в виде штрафа в размере 10 000 руб., назначив наказание в виде 150 часов обязательных работ со штрафом в размере 10000 руб., на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию присоединена неотбытая часть по приговору мирового судьи судебного участка №2 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21.05.2019 окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов со штрафом в размере 10000 руб. Штраф в размере 10000, на основании ч.2 ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению. 

-26.12.2019 Центральным районным судом г.Воронежа по ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем применения принципа частичного сложения наказаний назначено наказание 200 часов обязательных работ, в соответствии с ч.5 ст.69 УКРФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №11 в Коминтерновском районе Воронежской области от 12.09.2019 определено наказание в виде 250 часов обязательных работ со штрафом в размере 10000 руб., который как основной подлежит самостоятельному исполнению. В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенного ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно определено к отбытию наказания в виде 300 часов обязательных работ со штрафом в размере 10000 руб., который как основанной подлежит самостоятельному исполнению 

- 31.01.2020 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ и на основании апелляционного постановления Воронежского областного суда от 5.06.2020 к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. 

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду от 11.02.2020) по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.02.2020) по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 18.02.2020) по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 18.02.2020)

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

1. Постановлением мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе г.Воронежа от 04.04.2019, вступившего в законную силу 15.04.2019, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за то, что 28.03.2019 в период времени с 12 час. 17 мин. до 12 час. 18 мин. по адресу: 

<

адрес> магазине потерпевший №1» ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно одной бутылки спиртового напитка «Капитан Морган» объемом 0,7 л. стоимостью 1495 руб. В связи с чем ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 4486 руб. 50 коп. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказание со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

- 11.02.2020 примерно в 16 час. 41 мин. ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,. с целью хищения чужого имущества, прибыл в магазин № потерпевший №1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратил внимание на 2 бутылки рома «Бакарди карта бланка» емкостью 0,5 л. стоимостью 871 руб. 85 коп. каждая, а всего на общую сумму 1743 руб. 70 коп., принадлежащие потерпевший №1», находящиеся на стеллаже вышеуказанного магазина, которые решил похитить. -Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 находясь в магазине № потерпевший №1», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что в помещении магазина за ним никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что его преступные действия носят тайный характер и неочевидны для иных лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил 2 бутылки рома «Бакарди карта бланка» емкостью 0,5 л. стоимостью 871 руб. 85 коп. каждая, а всего на общую сумму 1743 руб. 70 коп., спрятав их во внутренний карман куртки, одетой на нем. После чего, ФИО2 направился к выходу из магазина № и, минуя кассовую зону с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Таким образом, потерпевший №1» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1743 руб. 70 коп. 

2. Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

постановлением мирового судьи судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе г.Воронежа от 04.04.2019, вступившего в законную силу 15.04.2019, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за то, что 28.03.2019 г. в период времени с 12 час. 17 мин. до 12 час. 18 мин. по адресу: 

<

адрес> магазине потерпевший №1» ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно одной бутылки спиртового напитка «Капитан Морган» объемом 0,7 л. стоимостью 1495 руб. В связи, с чем ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 4486 руб. 50 коп. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказание со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

16.02.2020 примерно в 11 час. 38 мин ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прибыл в магазин № «потерпевший №1», с целью хищения чужого имущества, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратил внимание на бутылку рома «Бакарди карта бланка» емкостью 0,5 л. стоимостью 871 руб. 85 коп., принадлежащую потерпевший №1», находящуюся на стеллаже вышеуказанного магазина, которую решил похитить. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 находясь в магазине № потерпевший №1», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что в помещении магазина за ним никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что его преступные действия носят тайный характер и неочевидны для иных лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил бутылку рома «Бакарди карта бланка» емкостью 0,5 л. стоимостью 871 руб. 85 коп., спрятав ее во внутренний карман куртки, одетой на нем. После чего, ФИО2 направился к выходу из магазина № и, минуя кассовую зону с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Таким образом, потерпевший №1» был причинен материальный ущерб на сумму 871 руб. 85 коп. 

3) Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе г. Воронежа от 04.04.2019, вступившего в законную силу 15.04.2019, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за то, что 28.03.2019 в период времени с 12 час. 17 мин. до 12 час. 18 мин. по адресу: 

<

адрес> магазине потерпевший №1» ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно одной бутылки спиртового напитка «Капитан Морган» объемом 0,7 л. стоимостью 1495 руб. В связи с чем ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 4486 руб. 50 коп. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказание со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО2, 18.02.2020 примерно в 12 час. 10 мин. с целью хищения чужого имущества, прибыл в магазин № «потерпевший №1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратил внимание на 4 пачки масла Вкуснотеево новое сливочное крестьянское 72,5 % весом 180 гр. стоимостью 102 руб. 42 коп. каждое, а всего на общую сумму 409 руб. 68 коп.; 1 пачку масла Вкуснотеево сливочное Традиционное 82,5 % весом 400 гр. стоимостью 225 руб. 91 коп.; 1 пачку масла Ровеньки сливочное Традиционное 82,5 % весом 400 гр. стоимостью 237 руб. 90 коп.; 7 пачек масла Вкуснотеево сливочное Традиционное 82,5 % весом 200 гр. стоимостью 135 руб. 56 коп., а всего на 948 руб. 92 коп., принадлежащие потерпевший №1», находящиеся на стеллаже вышеуказанного магазина, которые решил похитить. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 находясь в магазине № потерпевший №1», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что в помещении магазина за ним никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что его преступные действия носят тайный характер и неочевидны для иных лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил 4 пачки масла Вкуснотеево новое сливочное крестьянское 72,5 % весом 180 гр. стоимостью 102 руб. 42 коп. каждое, а всего на общую сумму 409 руб. 68 коп.; 1 пачку масла Вкуснотеево сливочное Традиционное 82,5 % весом 400 гр. стоимостью 225 руб. 91 коп.; 1 пачку масла Ровеньки сливочное Традиционное 82,5 % весом 400 гр. стоимостью 237 руб. 90 коп.; 7 пачек масла Вкуснотеево сливочное Традиционное 82,5 % весом 200 гр. стоимостью 135 руб. 56 коп., а всего на 948 руб. 92 коп., принадлежащие потерпевший №1», спрятав их в рукава и внутренний карман куртки, одетой на нем. После чего, ФИО2 направился к выходу из магазина № и минуя кассовую зону с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Таким образом, потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на сумму 1822 руб. 41 коп. 

4) Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе г. Воронежа от 04.04.2019, вступившего в законную силу 15.04.2019, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за то, что 28.03.2019 в период времени с 12 час. 17 мин. до 12 час. 18 мин. по адресу: 

<

адрес> магазине потерпевший №1» ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно одной бутылки спиртового напитка «Капитан Морган» объемом 0,7 л. стоимостью 1495 руб. В связи с чем ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 4486 руб. 50 коп. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказание со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО2, 18.02.2020 примерно в 12 час. 52 мин. с целью хищения чужого имущества, прибыл в магазин № «потерпевший №1 расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратил внимание на 1 бутылку водки Белая березка емкостью 1 л. стоимостью 477 руб. 89 коп., принадлежащую потерпевший №1 находящуюся на стеллаже вышеуказанного магазина, которую решил похитить. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 находясь в магазине № потерпевший №1, расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что в помещении магазина за ним никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что его преступные действия носят тайный характер и неочевидны для иных лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил 1 бутылку водки Белая березка емкостью 1 л., спрятав ее во внутренний карман куртки, одетой на нем. После чего, ФИО2 направился к выходу из магазина № и минуя кассовую зону с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Таким образом, потерпевший №1» был причинен материальный ущерб на сумму 477 руб. 89 коп. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласился. В судебном заседании ФИО2 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, добровольно заявленное им по окончании следствия, после проведения консультации с защитником, подтвердил, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. 

Государственный обвинитель - помощник прокурора Центрального района г.Воронежа Русина Е.В., представитель потерпевшего ФИО1, защитник-адвокат Тупикова И.В. согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился обвиняемый ФИО2, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по каждому из эпизодов от 11.02.2020, от 16.02.2020, от 18.02.2020 и от 18.02.2020.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные ст.314 УПК РФ, соблюдены, поэтому суд постанавливает обвинительный приговор в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются преступлениями небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете в КУЗ ВОКПНД не состоит, состоит на учете в БУЗ ВО ВОКНД с 28.05.2019 с диагнозом: «

<

данные изъяты>», с 22.01.2016 с диагнозом: «

<

данные изъяты>», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, то есть не имеет источника дохода, зарегистрирован в Центре занятости населения г.Воронеж, суд также учитывает состояние его здоровья.

Суд учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается, что рассматривается судом как смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает заявления о совершенных им преступлениях, фактически являющееся явками с повинной (л.д.39,л.д.56,л.д.80,л.д.101), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Суд с учетом характера совершенных преступлений, обстоятельств дела, мнения представителя потерпевшего, данных о личности подсудимого, оснований для назначения более мягкого наказания предусмотренного санкциями статей суд не усматривает. В том числе для назначения обязательных работ и назначения наказания в виде штрафа суд не усматривает, поскольку ФИО2 не имеет официального источника дохода. 

Суд полагает целесообразным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, но с применением ст.73УК РФ.

Приговор от 31.01.2020 Коминтерновского районного суда г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев и приговор от -26.12.2019 Центрального районного суда г. Воронежа по ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ к 300 (трехста) часам обязательных работ со штрафом в размере 10000 рублей, подлежат самостоятельному исполнению

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 11.02.2020; по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду от 16.02.2020; по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду от 18.02.2020; по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду от 18.02.2020 и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 11.02.2020 ) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.02.2020), в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 18.02.2020 из магазина № потерпевший №1» 

<

адрес>), в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 18.02.2020 из магазина № потерпевший №1» 

<

адрес>), в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69УК РФ по совокупности преступлений путем применения принципа частичного сложения наказаний ФИО2 назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 1(один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в УИИ, трудоустроиться. 

Приговор от 31.01.2020 Коминтерновского районного суда г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев и приговор от -26.12.2019 Центрального районного суда г.Воронежа по ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ к 300 (трехста) часам обязательных работ со штрафом в размере 10000 рублей, подлежат самостоятельному исполнению

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу:

- CD-R диск с видеозаписью от 11.02.2020, 16.02.2020, 18.02.2020, 18.02.2020 с видеокамер, расположенных в торговом зале магазина № потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>; магазина № потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы на приговор, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Парадовская В.В.